রুবাইয়াতই ওমর খাইয়াম (১৯৬৬), ৫. সিংগের নাটক (১৯৭১)।

**পাঠ্যপুস্তক**

নবীকাহিনী (১৯৫১), ২. আওয়ার ওয়েলথ (১৯৫১)

**সম্পাদনা**

সমকাল (মাসিক) ১৯৫৭-১৯৭৫, অভিযান (সাপ্তাহিক) - ১৯৭১

**নির্বাচিত নাটক প্রসঙ্গ**

সিকান্দার আবু জাফরের 'সিরাজ-উ-দৌলা' নাটক প্রথম প্রকাশিত হয় ডিসেম্বর ১৯৬৫ সালে (পৌষ ১৩৭২)। ১৯৫৭ সালে পলাশীর যুদ্ধে সিরাজ-উ-দৌলার পরাজয় ও পতনকে কেন্দ্র করে রচিত হয়েছে আলোচ্য নাটক। ইতিহাসের ধূসর আবর্ত থেকে কাহিনীর মৌল উপাদান গৃহীত হলেও, সিকান্দার আবু জাফর অত্যন্ত দক্ষতার সঙ্গে আলোচ্য নাটকে বর্তমান কালের জীবন জিজ্ঞাসাকে ইতিহাসের কাঠামোর মধ্যে প্রতিস্থাপন করেছেন। তাঁর হাতে পলাশীর ইতিহাস পুনর্জীবন লাভ করেছে।